37. Or, le jour, il enseignait dans le temple ; et la nuit, il sortait, et se retirait sur la montagne appelée des Oliviers.

38. Et tout le peuple venait de grand matin au temple pour l'écouter.

COMMENTARIA.

VERS. 1. — RESPICIENS, id est, aspiciens, studiosè scilicet; quomodò et vox Græca non rarè accipitur, ita ut non necesse sit interpretari *suspiciens*, sublatis scilicet oculis : quanquàm ea interpretatio non sit rejicienda, non quòd gazophylacium tam edito loco situm fuerit ut opus fuerit sustollere oculos, sed quòd Jesus, qui oculos priùs in terram deflexerat, sancti aliquid apud se meditans, jam sustulit, ut aspiceret eos qui sua munera in gazophylacium immittebant; vel, quòd antea suos intuitus, post tollat oculos in eos qui longius absunt. Syrus omissâ hæc voce, reliqua hujus versiculi claritatis causâ vertit hoc ordine: *Vidit autem Jesus divites illos, qui projiciebant in domum gazæ oblationes suas.*

IN GAZOPHYLACIUM, seu ærarium templi, ad sustinendum Dei cultum, sacerdotum vitam et templi fabricam.

DIVITES, qui divites erant plerique omnes, id testantes aequalitatem munerum suorum.

VERS. 2. — MITTENTEM; *illuc* additur Græcè; quod ut facilè subauditur, ita Syriacè non magis legitur quàm Latinè.

ÆRA. Hoc de suo adjecit interpres, nam Græcè nihil amplius est quàm sit secundum Marcum, *duo minuta*: sed adjecit explanationis causâ, quia minuta fuisse oportuit ex ære, infimi pretii metallo, ex quo pecunia cuditur.

MINUTA DEO. SYRUS vertit *octavas*, sive *quadrantes duos*.

VERS. 3. — ET DIXIT, tunc dixit discipulis suis advocatis.

OMNES, divites.

MISIT, in gazophylacium.

VERS. 4. — OMNES, *hi*, divites, EX ABUNDANTI SIBI, ex eo quod abundabat ipsis.

IN MUNERA DEI, id est, inter munera Deo oblata, seu in gazophylacium continens munera Deo oblata, quo excipiuntur asservanturque pecuniaria munera Deo temploque oblata. Nam et gazophylacium vocatur, Matth. 27, v. 6, *corban*, quod est, munus sive

oblatio, eò quòd templi munera oblationesque contineret. Quare Syrus hoc loco, pro *in munera Dei*, vertit *in domum oblationum Dei*, quæ est periphrasis gazophylacii.

EX EO QUOD DEEST ILI; Gr. è *penuriâ suâ*, vertit, ut quidem rectius, secundum Marcum. Nam ex eo quod deest sibi, propriè, quid potest quis dare?

VERS. 5. — ER, cùm egressus esset ex templo.

QUIBUSDAM, discipulorum.

BONIS, pulchris.

DONIS. Græcè, *donariis*. Syrus, *oblationibus*. *ἀνάθημα* sive *ἀνάθημα* Græcè, in bonam partem acceptum, significat id quod Deo consecratum est ac devotum, à verbo *ἀνὰθημα*, quod et suspendere declarat et separare, vel quòd de parietibus et columnis templorum suspendi hujusmodi solebant, vel potius quòd à vulgari usu separata, nefas esset ea in usum hominum convertere. De hujusmodi templi donis videtur scribere Josephus, lib. 15 Antiq., cap. ultimo, ubi ait: *Circum templum affixa erant spolia barbarica, quæ omnia Herodes denudè dedicavit, additis etiam recentibus Arabicis*. Theophylactus conjicit, anathemata hic dici, sculpta et tornata, quasi dicant discipuli, lapidibus pulchris et eleganter incisus magnæque arte politis ac sculptis; id quod eo verisimilius fieri possit, quòd de solâ tempore structurâ hic agi videri possit.

VERS. 6. — HÆC QUÆ VIDETIS. Orationem aliter quàm cœperat absolvit Jesus, id quod etiam alibi occurrit, et nascitur ex animi vehementiâ. Itaque ad explicandum sermonis incommodum, subaudienda est præpositio *in* (in his quæ videtis, et tanquàm immortalitate digna admiramini), quam volens exprimere Syrus, quod nobis sequitur *in quibus*, scilicet diebus, ipse vertit, *dabbehou*, quod in eis, scilicet quæ videtis. Hanc incommoditatem volentes vitare alii, legunt interrogando: *Hæc quæ videtis*, scilicet sunt? hæcne sunt quæ spectatis et admiramini? nam et Matthæus et Marcus hujusmodi interrogationem habent.

VERS. 7. — CUM FIERI INCIPIENT? quando futurum est ut hæc fiant? quo signo poterimus cognoscere tempus

illud quo hæc fient? Intelligenda est quæstio, tam de orbis et civitatis quam de templi eversione, licet orbis et civitatis nulla præcesserit mentio, quia apostoli hæc eodem futura tempore credebant. Sic intelligit Chrysostomus Matthæum enarrans; ut etiam subsequitur responsio Jesu tam de orbe quam de templo.

VERS. 8. — DICENTES QUIA EGO SUM; id est, *dicentes: Ego sum*, scilicet Christus.

ET TEMPUS, illud tempus, libertatis ac salutis, olim à prophetis promissum et hæcenus expectatum.

APPROPINQAVIT, propinquum factum est, proximè per nos exhibendum est. Sic dicent, imitaturi me verum Christum, cujus prima prædicatio fuit: *Impletum est tempus, et appropinquavit regnum cælorum*; Marc. 1, v. 15; Matth. 4, v. 17.

NOLITE ERGO. Ergo non est hic illativum, sed continuativum, quia semel dixerat: *Videte ne seducamini*.

POST EOS, ne sequamini eos, ne credatis aut adhareatis eis.

VERS. 9. — SEDITIONES. Postquam Judæi Barabam Jesu, seditiosum pacifico, prætulerunt, variis continuisque seditionibus jactati fuere. Auctore enim pacis perempto, et seditioso è contra servato, merito seditiones et bella inter eos locum acceperunt.

NOLITE TERRERI, ita scilicet ut quod vestri muneris est, aut quod rectum est, omittatis.

OPORTET; enim additur Græcè et Syriacè.

PRIMUM, ante finem tum templi tum mundi.

FINIS subsequetur; q. d.: Præcedent adhuc alia graviora mala, *malorum semper incipiente ex fine principio*, quod ait Josephus, lib. 5 de Bello, cap. 15. Apertè prænuntiat, quæ per se gravia forent, præludia solum fore calamitatum majorum, ne quidquam etiam gravissimum turbaret eos, minimeque sibi promitterent hoc in mundo tranquillum statum.

VERS. 10. — DICEBAT. Præcedentibus hæc addebat, morula fortassis interposita; ut doceret non statim rerum finem adfore à tumultibus et seditionibus, sed alia plura eaque graviora mala præcessura.

VERS. 11. — TERRORS, terribilissima, quæ hominibus terrorem incutiant. Syrus veritè duabus vocibus, *timores et trepidationes*.

SIGNA, iræ Dei, scilicet de cælo; nam Græcè Syriacèque legitur hoc ordine, *terroresque et signa de cælo*. Et cælum ipsum prodigia dabit, iram Dei testantia.

SIGNA MAGNA, mirabilia, præter naturæ cursum accidentia, erunt, edentur, apparebunt, quomodo Syrus transtulit. Spectra signaque cælestia complura, quæ ante Jerosolymorum eversionem apparuerint, ex professo recenset Josephus, cap. 12 libri 7 de Bello: de quibus Victor Antiochenus in Mareum: *Non nuda, ait, bella, sed multis signis et prodigiis comitata, ventura prædicat, ut hinc intelligas, ipsum cladis quæ Judæos oppressit præcipuum auctorem existisse*. Ante mundi verò consummationem, quàm multa hæcenus variis temporibus et locis terribula cælestis edita fuerint, partim aurili, partim oculati testes

omnes sumus: quo autem propius consummatio, eò majora expectantur. Post: *Et signa magna erunt*, sequitur in manuscripto codice Ecclesiæ nostræ Audomaropolitanæ, continente quatuor Evangelia, signato literâ F, *et tempestates*: quod et D. Gregorius, homil. 35 in Evang., admonet à quibusdam libris addi. Gregorio antiquior Origenes Græcus, tractatu 28 in Matthæum, annotat à Lucâ adjici, *et hiemes*; sic enim vertit ejus interpres, quod alii *tempestates*; sic enim vertit Syriacum Testamentum, postquam dixit: *Et signa magna è cælo apparebunt*, subdit: *Et hiemes seu tempestates magnæ erunt*.

VERS. 12. — ANTE HÆC OMNIA. Antequàm mala ista eveniant, Judæi præsertim in vos manus injicient, et vos persequentur, atque hæc etiam insigni perveritate Dei bonitatem ad iram magis provocabunt. Ante hæc publica mala, Judæi apostolos ac fideles sunt persecuti, quomodo hoc versu prædicatur; testatur totus liber Actorum apostolorum; nec tamen cessârunt, quando publica illa mala advennerunt, imò tunc magis etiam in eos evierunt tum Judæi tum gentes, imputantes ipsis mala illa.

IN SYNAGOGAS, examinandos ac puniendos.

CUSTODIAS. Ita carceres Græcè vocantur miti vocabulo.

TRAHENTES. Syrus vertit: *Et sistet vos*; participiis, isto et præcedenti, in verba conversis.

PROPTER NOMEN MEUM, propter me à vobis cultum et prædicatum.

VERS. 13. — CONTINGET, istud, vel continget hæc, sive, ut alii vertere malunt: *Cedent hæc vobis*.

IN TESTIMONIUM, adversus illos; servient ista vobis, loco publicorum testimoniorum, perfidiæ ac crudelitatis ipsorum adversus vos, per quæ manifestum erit, justè illos hic puniri atque exstirpari, et in regeneratione à me et à vobis unâ mecum judicantibus, Matth. 19, v. 28, ejici in tenebras exteriores; Matth. 8, v. 12.

VERS. 14. — IN CORDIBUS VESTRIS; habete id fixum in cordibus vestris.

NON PRÆMEDITARI, non esse vobis præmeditandum quemadmodum respondeatis, ad defendendum et reddendam rationem; non esse vobis anxie præmeditandum defensionem vestri, coram judicibus, ad quos rapti fueritis. Vide supra, 12, 41.

VERS. 15. — EGO, Dei Verbum et sapientia, omnis sapientiæ fons.

DABO, per Spiritum Patris ac meum. Matth. 10, v. 20: *Sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis*. « Alibi Christus, ait Ambrosius, alibi Pater, alibi Spiritus loquitur Patris: non discordant ista, sed congruunt. Quod unus loquitur, tres loquuntur, quia « vox est una Trinitatis. »

VOBIS; q. d., secundum Gregorium homilia in hunc locum: *Nolite terreri, vos enim ad certamen acceditis, sed ego prætor; vos verba editis, sed ego sum qui loquor*.

OS ET SAPIENTIAM, id est, os sapiens, sermonem sapientem; nisi forte per os, facultas animosè ac con-

stanter eloquendi ; per *sapientiam*, appositè ac prudenter loquendi, notetur ; timor enim claudit os, quod animositas à Christo data aperit ; nam censetur os non haberi, quod ad loquendum, ubi opus est, non aut vix aperitur.

RESISTERE ET CONTRADICERE. Græcè est ordine contrario, eoque magis congruo, *contradicere neque resistere* : nam generalius est resistere. Nec contradicere nec resistere poterunt, id est, tam sapienter, evidenter atque efficaciter refellentur, ut nihil habeant quod meritò queant opponere, falsique convictos se iudicent in cordibus suis, licèt verba profundent, aut ad verbera variasque vestri afflictationes fugient, ne victi videantur. Dicit Salvator, sapientiam quam suis iufusus est, contra omnes hostes fore victricem ; non tamen quòd veritati semper cedet hostium impudentia, sed quòd de phreneticà ipsorum audacià, quam erit promptum aliis intelligere, triumphabit veritas illa, quam frustra oppugnabunt. Hujus exempla habes Act. 4, v. 8 et seq., cap. 6, v. 10, et cap. 26, v. 25.

OMNES, quicumque, quantumvis disertè et eruditè humanà sapientià ; vel nulli poterunt, sicut : *Non justificabitur in conspectu tuo omnis vivens*, id est, nullus.

ADVERSARI VESTRI, omnes qui se opponent vobis.

VERS. 16. — TRADEMINI AUTEM adversariis in mortem, à PARENTIBUS ; q. d. : Hæc patiemini, non solum ab ignotis et alienis, verum etiam ab his qui vobis propinquà cognatione arctisque necessitudinis vinculis juncti sunt.

ET FRATRIBUS. Hoc loco et multi Græci libri collocant, καὶ ἀδελφῶν, idque ordine aptiori : à parentibus enim proximi sunt fratres, deinde cognati, postremò amici.

AFFICIENT, parentes, etc.

EX VOBIS, quosdam.

VERS. 18. — ET, pro, sed ; q. d. : Nolite concidere animo : ego singularissimam vestri curam geram, ad eò ut non sim admissurus vel minimum vobis perire, ne pilum quidem unum capitis, quod non sit ad utilitatem vestram, et quàm certissimè atque uberrimè vobis restituatur. Nam et pilos ipsos capitis resurrectione restituet, qui quidem ad decorem faciunt. Vide supra, 12, 7.

VERS. 19. — IN PATIENTIA VESTRA, id est, per patientiam seu perseverantiam vestram ; constanti malorum tolerantia. Nam ὑπομονὴ est perseverantia in re quâpiam cum molestià, cum expectatione tamen : id quod Paulus significat, Rom. 5, v. 3, 4. Non negatione mei, mala declinando aut evadendo, neque vos ulciscendo aut mala referendo, sed fortiter, patienter, constanter, et perseveranter, meà causà mala ferendo.

POSSEDEBITIS. Græcè *possidete* ; præceptum est : Curate ut possideatis. Interpres videtur legisse κτισθε, quod est, *possidebitis*, id quod eodem redit : si constanter patientes fueritis, possidebitis. *Possidebitis* autem, id est, servabitis, salvas facietis, obtinebitis salutem animarum vestrarum, eternam consequimini salutem. Hoc enim idem unum cum eo est,

quod apud Mathæum et Marcum legitur : *Qui perseveraverit sive sustinerit usque in finem, hic salvus erit.*

ANIMAS VESTRAS, id est vosmetipsos ; nam si animas, omninò et corpora. De hac voce diximus supra.

VERS. 20. — CUM PRIMUM AUTEM. Nam secundò cum videritis, non appropinquabit, sed præsens aderit desolatio, seraque erit fuga tum ex Judæa tum ex Jerusalem.

CIRCUMDARI, circumdatam, circumcinctam, ab EXERCITU, abominando, nihil nisi desolationem portendente, Romano foris, Judaico intus. Huic sensui favet quod Græcè legitur numero plurali *ab exercitiibus*.

SCITOTE, agnoscite. Ne quis sibi blandiretur, spe auxilii à Deo dandi ; quale datum est tempore Sennacherib, quando angelus Domini unà nocte occidit in castris Assyriorum obsidentium Jerusalem centum octuaginta quinque millia virorum, 4 Reg. 19, v. 35 ; aut quale Antiochi tempore, quando, templo ab hoste contaminato, constantia ac virtus Machabæorum cuncta reparavit : *omnem spem mutationis in melius abstulit* Salvator, inquit Chrysostomus, hom. 77 in Mathæum, q. d. : Non liberabitur ab excidio, ut sapius olim, sed scitote actum fore de illà, quia prorsus nudata sit Dei auxilio, et exitio devota, quod nihilo magis effugere poterit, quàm cœlestè decretum rescindere.

QUIA APPROPINQUAVIT, quòd propinqua facta sit, quòd instet DESOLATIO, vastatio, eversio EIUS. Quadriennio circiter post, Jerusalem à Romanis quinque-mestri obsidione expugnata, incendio perit ac subversa est, postquam toto antè biennio semetipsam seditionibus confecisset.

VERS. 21. — TUNC. CUM PRIMUM videritis circumdari ab exercitu Jerusalem.

QUI IN JUDÆA SUNT, non solum qui in Jerusalem, sed et qui in omni reliquà Judæa fuerint, quia non solius Jerusalem propinqua erit desolatio, sed ut metropolis, ita et reliquæ Judææ, adeoque prior vastabitur reliqua Judæa.

IN MEDIO EIUS, scilicet Judææ sunt ; hoc idem est cum eo quòd præcedit, *in Judæa*. Dicit igitur : Tunc qui in Judæa fuerint, fugiant ad montes, ad loca proxima Romanis confœderata ; aut potiùs longè discedant ex eà in alias regiones.

IN REGIONIBUS, exteris, qui peregrè agent.

IN EAM, Judæam. Contrarium quia fecerunt plurimi Judæorum, qui, cum in exteris regionibus habitarent, eo anno in Jerusalem concesserunt, quo à Tito obsessa fuit, omnes perierunt. *Ab omnibus enim regionibus, ad azymorum diem festum congregati, bello subito circumfusi sunt*, ait Josephus lib. 7 de Bello, cap. 17, et paulò post : *Tunc, inquit, velut in carcerem tota gens fato conclusa, et facta hominibus civitas, bello obsidebatur.*

VERS. 22. — DIES ULTIONIS, dies quibus atrox à Deo ultio seu poena sumetur, de Jerusalem et universà Judæa, ejusque populo, tot seculis Deo rebelli,

et hoc tandem postremo secundo, interfectore ac pertinacissimo repudiatore Messiae Salvatoris sui.

HI SUNT, qui sequentur paulò post primam illam Jerosolymorum obsidionem.

UT IMPLEANTUR, ad hoc ut impleantur, divinitus ordinati ut in ipsis impleantur et sortiantur effectum,

QUAE SCRIPTA ac prae dicta SUNT per prophetas, de templi et Jerosolymorum subversione, de Judaeae vastatione, denique de Judaeorum exstirpatione ac reprobatione. De his enim multa scripta sunt in libris prophetarum, Isaiae, Jeremiae, Osee, Psalms, aliisque; sed clarissimè scriptum est Dan. 9, v. 26 et 27: *Et post hebdomades sexaginta duas occidetur Christus, et non erit ejus populus qui eum negaturus est. Et civitatem et sanctuarium dissipabit populus cum duce venturo, et finis ejus vastitas, et post finem belli statuta desolatio, etc.; et erit in templo abominatio desolationis, et usque ad consummationem et finem perseverabit desolatio.* Ad hunc locum precipuè respicit hic evangelista, quem alii evangelistae disertè citant. Nihil igitur his diebus fiet fortuitis hominum tumultibus; sed fient ea quae Deus ultionum Dominus ab aeterno decrevit, et postea per prophetas suos prae dixit, atque ad posteritatis memoriam scribi mandavit. Nihil enim frustra scriptum aut praedictum est à prophetis, implebuntur tandem omnia, quamvis vindictam differat Deus, ut det locum hominum poenitentiae, Rom. 2, v. 4.

VERS. 23. — PRESSURA, necessitas, tribulatio. Interpres legit *συνεχῆ*, ut mox v. 25, quod est, coarctatio, anxietas, angustia. *Pressura* seu angustia, quam scilicet praegnantem et lactantes effugere non poterunt.

MAGNA, hujusmodi, quae etiam matres infantes suos sint devoraturae: quod accidisse in obsidione Jerosolymitanà testatur Josephus, lib. 7, cap. 8.

SUPER TERRAM, super hanc terram sive regionem Judaicam.

ET IRA, calamitas, scilicet, ab irato Deo immissa, scilicet magna erit; et quidem major quam aut fuerit à condito mundo aut futura sit, quod habent priores evangelistae. Pressuram et iram conjungit, eò quòd Deus iratus immittat pressuras seu anxietates.

POPULO HUIC, Graecè, *in populo hoc*, scilicet Judaico. Syrus, *super populum hunc.* In quam sententiam Josephus, lib. 6 de Bello, cap. 15: *Deus, inquit, qui damnaverat populum, omnem viam salutis ad interitum eis verterat.*

VERS. 24. — CADENT, scilicet populus hic.

IN ORE, id est, acie, GLADI; lethaliter mors à gladio. Acies gladii, tam Hebraeis quam Graecis, *os* vocatur, quòd acie tanquam ore gladius mordeat et occidat omnem carnem obviam. Interficiuntur, inquit, gladio, scilicet tum aliorum, tum maxime Romanorum. Quot millia Judaeorum à Romanis fuerint interfecta, à solutà per Caesum Jerosolymorum obsidione usque ad expugnationem Jerosolymorum per Titum, dictu impossibile est: aliquo tamen modo ex Josepho intelligitur. Mox enim à solutà illà obsidione, cum

elati animis Judaei, vellent Ascalonem expugnare, à praesidio Romano interempti sunt ex eis plures quam 18 millia, lib. 5 de Bello, cap. 1. Postea Placidus tribunus, à Vespasiano in Galilaeam praemissus, maximam multitudinem inbellioris turbae Galilaeorum interfecit, cap. 4; deinde Vespasianus ipse, Gadarà expugnata, cunctos puberes peremit, cap. 6; in Japhæ debellatione, occidit 15 millia, cap. 11; in Jotapatæ excidio, 40 millia, cap. 15; in Joppe submersa sunt quatuor millia ducenti, cap. 15; in Tarichaeis perierunt septem millia septingenti, cap. 19; in Gamalà novem millia, lib. 4, cap. 5; Giscalensium duo millia, cap. 4; eorum qui ex Gadarà fugerant, aliorumque tredecim millia, lib. 5, cap. 5; Gerasenorum mille, cap. 6. Idumaei recepti in civitatem Jerosolymorum, occiderunt civium octo millia quingentos, lib. 4, cap. ultimo; rursus Zelotae cum Idumaeis, duodecim millia nobilium, lib. 5, cap. 1; denique mortuorum, tempore obsidionis Jerosolymorum à Tito, numerus fuit, undecies centum millia, lib. 7, cap. 17.

CAPTIVI DUCENTUR, qui reliqui fuerint. *Captivorum*, inquit Josephus, lib. 7 de Bello, cap. 17, *omnium qui toto bello comprehensi sunt, nonaginta et septem millium est numerus.* Quod quidem de eo bello quòd adversus Jerusalem gestum est intelligo; nam priore bello adversus Galilaeam reliquamque Judaeam gesto, recensuit idem auctor, captivorum ex Japha civitate numerum, duo millia centum et triginta, ex Jotapata mille ducentos, ex Tarichaeis sex millia electiorum juvenum, Neroni ad isthmum fodendum missa, aliaque triginta millia cum quadringentis vendita, denique ex Gadarà captos bis mille ducentos.

IN OMNES CENTES, dispergendi proinde in omnes mundi partes. Captivorum enim alii ad opera damnati, missi sunt in Ægyptum, alii, qui formosiori essent corpore, triumpho Romae celebrando servati sunt, plurimos robustos viribus elegit Titus, per provincias pugnatos in theatris cum bestiis. Qui verò infra decimum et septimum aetatis annum essent, simul cum feminis venditi sunt, sed vilissimo pretio, eò quòd non reperirentur emptores, et quà alerentur deesset annona. Haec omnia ex Josepho intelliguntur. Ita porro praedicit Christus, illos captivos ducendos in omnes gentes, et dispergendos in omnes mundi partes, ut nunquam revocandi aut colligendi sint et patriae restituendi, sed perpetuo damnandi exilio, idque ut hinc illorum in Christum perfidia, hinc justa Dei in illos ultio, versentur semper ob oculos omnium totius mundi gentium.

ET, itaque JERUSALEM destituta natali suis, partim peremptis, partim in exilium abductis, CALCABITUR, id est, inhabitabitur; sed calcandi verbo hoc amplius subindicat Christus, quòd tanquam vulgare oppidum habitabitur, nunquam amplius splendori pristino restituendum.

A CENTIBUS, Judaeis exclusis. Redierunt quidem Judaeorum aliqui Jerosolymam, conniventibus aliquot, post Vespasianum, imperatoribus, ita ut tandem multiplicati, rursus Romanis rebellarent, sexaginta

circiter annis post illam Vespasianorum expugnationem, imperatore Ælio Adriano; sed *Rufus Judææ prædens, armatâ manu sibi ab imperatore Adriano decretâ, funditus eos delevit. Quo ex tempore, Judaica natio, non solum à Jerosolymis, sed et ab omni finitimâ Jerosolymorum regione, repulsa est, cum sanctione divinæ legis, tum constitutionibus et decretis ipsius Adriani, ita ut ne de excelsiore quidem prospectu, eminus eis saltem, paternum solum, profanis obtutibus liceret inspicere; ipsique civitati magnâ ex parte etiam structurâ mutatâ, Æliæ nomen datum est, ut in Romanorum jus conversa, simul mutaret et situm et ritum et nomen.* Hæc ferè Eusebius, lib. 4. *Histor. eccles.*, cap. 6.

DONEC IMPLANTUR, consumuntur, finiuntur TEMPORA NATIONUM, tempora divinitus præstituta gentibus, donec expleta fuerint tempora, quibus Deus passurus est Israelitas opprimi à gentibus; quæ quidem videntur fore æqualia temporibus mundi. Quasi dicat igitur, *ad hujus usque mundi finem*, Euthymio interprete. Nunquam enim Judæis Jerusalem restituenda est; ut ad hodiernum usque diem non est restituta; sed, quod prædixit Daniel, *usque ad consummationem et finem perseverabit desolatio*, Dan. 9, v. 27. Lucas clarius loquitur de futurâ Jerosolymorum subversione, quam reliqui evangelistæ: unde intelligere licet Christum non ita obscurè locutum fuisse apostolis, quin clarius sua et Danielis verba sit interpretatus; evangelistarum aliis obscuriora, aliis clariora, verba referentibus; et Matthæum ac Marcum quidem, scribentes cum longius adhuc abesset desolatio, conveniebat obscuriora scribere; Lucam, cum propius abesset, clariora. Joannes post subversam Jerusalem scribens, horum mentionem non fecit, ne prophetiam, ex rebus jam gestis textam et fictam, Christo attribuisse crederetur, quod rectè observavit Chrysostomus cum suis, in Matthæum scribens: qui et hoc sapienter animadvertit, divinâ providentiâ factum fuisse, ut, non Christianus aliquis, sed Josephus Judæus, Christianis parum æquus, scripserit historiam Belli Judaici, et prædicta omnia à Christo Salvatore nostro, verè evenisse, quanquam præter opinionem suam, clarè testatus fuerit.

VERS. 25. — ET, post hæc, postquam impleta fuerint tempora nationum. Transit ab excidio Jerosolymorum ad universale excidium mundi.

ERUNT, et apparebunt mortalibus, SIGNA, id est, prodigia admiranda, præter ordinem naturæ familiarum, eaque non tantum non vulgaria, verum etiam multò majora, illis quæ in his creaturis aliquando conspecta fuerant, memoriâ omnium, imò cogitationem mortalium superantia.

IN SOLE ET LUNA ET STELLIS, et in majoribus et in minoribus mundi luminibus. Nam, quod superiores evangelistæ clarius explicant: *Sol obscurabitur, et luna non dabit splendorem suum, et stellæ cadent de cælo.*

ET IN TERRIS ERIT PRESSURA, angustia, anxietas, GENTIUM omnium, non tantum aliquorum hominum,

sed omnium populorum. In maximâ animi anxietate versabuntur omnes qui tunc vivent in orbe terrarum.

PRÆ CONFUSIONE seu perturbatione SONITUS MARIS ET FLOCTUUM, id est, ex pavore quem concipiet propter fragores horribiles et impetuosas commotiones ac sonitus aquarum maris. Pars ista hujus versiculi varîè distinguitur et vertitur. Plerique hoc modo vertunt et distinguunt, *et in terris pressura gentium præ perplexitate, resonante mari et solo. Præ perplexitate, in inopiâ consilii, in desperatione, simili illi quâ qui navigant afficiuntur, cum mare æstuans et fremens minatur naufragium.* Hæc versio præcedentibus jungit ἐν ἀπορίᾳ, quod nostra sequentibus, et id quod sequitur legit absolutè. Syrus interpretatur: *Et in terra angustia gentium et compassio manuum* (nam præ maximorum malorum subito exorientium timore, complodere solent homines manus, væ sibimetipsis ominantes) *præ stupore sonitus maris*, deinde subdit proximo versu: *Et commotio* (id quod respondet ei quod nos legimus, et fluctuum) erit, *quæ ejectionis animus hominum præ timore*, etc. Significatur hoc versu, mare verè insanum ac rabidum, mros mugitus ululatusque editurum, et miris agitandum procellis, tanquam depiorans interitum suum; turbatis enim superioribus, cælestibus, inquam, mirum non erit inferiora turbari: atque hinc simul et ex cælestium luminarium extinctione, anxios fore mortales omnes, etiam procul à mari degentes.

VERS. 26. — ARESCENTIBUS, exanimatis, ita ut exanimés reddantur homines et extabescant.

PRÆ TIMORE ET EXPECTATIONE, præ timore quem gignet expectatio.

QUÆ SUPERVENIENT, eorum quæ superveniunt, malorum ingruentium.

UNIVERSO ORBI, orbi terrarum. Facile enim animadvertent, ex defectione solis, lunæ et stellarum, quorum occultâ virtute inferiora hæc conservari solent, simul et ex insolentibus maris ululatus, cæterisque his conformibus, toti mundo, ac proinde etiam sibi, imminere interitum.

NAM VIRTUTES, nam et virtutes. Superioribus hoc etiam accedit, quòd virtutes cælorum miro modo agitandæ sint. Cum timoris et examinationis hominum causâ, inter cætera, fore prædicatur, commotio virtutum cælestium, non fit verisimile virtutum nomine angelos intelligendos, sed potius cælos ipsos et eorum facultates. Nisi fortè angelos intelligas commovendos in effectis ipsorum, quia omnia ipsi commovebunt: ut enim ipsi credita est administratio universi, ita ipsi auctores erunt totius commotionis universi.

VERS. 27. — ET TUNC, brevi, postquam hæc ceperint, VIDERUNT, homines.

FILIUM HOMINIS, me, eâ hominis formâ quâ jam sum. Cum enim ascendit Christus in cælum, non deposit naturam humanam, sed clarificavit; judicabit itaque humanâ formâ, ut à judicandis omnibus judex ipse videatur.

VENIENTEM, è summo cælo.

IN NUBE, vel *nubibus*; una enim nubes multis nubibus constare videtur.

VERS. 28. — *His, signis seu prodigiis, in sole, lunâ, stellis, mari, cœlo incipientibus. His enim desinentibus seu factis, non appropinquabit redemptio, sed succedens aderit.*

RESPICITE ET LEVATE, suspicite et attollite, scilicet vos, CAPITA VESTRA in cœlum, quæ ob varias tribulationes antea demiseritis; hoc est, *bono animo estote*, quod Syrus vertit pro, *respicite*. Solent enim caput attollere et sursum aspicere, qui bono ac læto sunt animo, et quibus spes affulget emergendi à malis; ut demittere caput et terram aspicere, qui tristi afflictisque sunt animo, et sine spe evadendi mala. In apostolis alloquitur justos et electos id temporis victuros, quibus conscientia bonum testimonium, Deus robur spei, dabit; quos opponens reliquis hominibus, animat et consolatur, monens ut ad imminentia æterna bona erigant et cogitationes et affectus, nec proinde accidentibus superioribus malis plus æquo tristrentur aut ætuant; q. d.: Si non eritis tunc omninò à timore alieni, atqui non erit vestrum, animis angere et concidere, timore arescere aut exanimari, quin potius contra, tristitià animi excussa metueque deposito, hilaritatem præ vobis omnium ferre, idque quò tristioribus ac majoribus antea hujus mundi malis subjaceritis. Ratio sequitur.

QUONIAM hæc rerum mutatio, non in exitium vobis cecidit, sed in salutem.

APPROPINQUAT, adfutura reipsa, his brevi cessantibus.

REDEMPTIO VESTRA, omnibus partibus absoluta, quam et tota creatura expectat; Rom. 8, v. 23. «*Suspiciate, inquit Theophylactus, qui gravati estis corruptione, quasi libertate donandi. Nam ἀπολύτρωσις, hoc est, redemptio vestra adest; hoc est, consuetudo utriusque libertatis, animæ, inquam, et corporalis. Præpositio enim ἀπὸ insinuat videtur perfectam à corruptione libertatem, quam et corpus à tunc accipiet, gratiâ Domini extremum inimicum abolentis mortem.*» Hæc ille. Redemptio nostra in eo consistit ut anima nostra à peccato, corpus à morte ac corruptione, anima et corpus ab hujus et futuri seculi miseriis ac malis, omnibusque peccati effectibus, liberentur. Hanc redemptionem nobis promeruit Christus, morte suâ oblata Patri, tanquam pretio, hoc est, *λότρῳ*: nos autem hujus participes reddimur, solum prope modum quod ad libertatem à peccato, in hac mortali vitâ; porro in novissimo judicii die, plenè perfectèque reddemur participes, et animâ et corpore, liberi non tantum à peccato, verum etiam ab omnibus peccati effectibus, adeoque perfectâ justitiâ et eâ dignis dotibus donati. Itaque Christo prædicationem auspiciente, appropinquerat etiam tunc redemptio nostra, tum quia mors Christi appropinquerat, totius nostræ redemptionis fons, tum quia appropinquerat Ecclesiæ ex hominibus collectio, quam Christus mox redditurus esset participem quod ad animam promeritæ à se redemptionis; sed instante die novissimo, appropinquabit omnium electorum perfecta redem-

ptio, qualem mox descripsimus; quæ quidem magnam solatii materiam præbebit iis qui tunc vivent electis, id considerantibus inter pereuntis mundi calamitates et tumultus.

VERS. 29. — *Dixit, dedit, proposuit illis discipulis suis SIMILITUDINEM, quâ intelligere possent, quomodo propinqua foret ipsorum redemptio, cum hæc fieri inciperent; nempe, quemadmodum propinqua est æstas, quando arbores incipiunt germinare.*

VIDETE, considerate. Alii vertunt *videtis*: anceps est enim *ιδετε*.

FIGULENAM seu ficum, ET OMNES ARBORES; aut aliam quamcumque arborem.

VERS. 30. — *Cum producunt, cum emerint, protruserint, germinaverint.*

FRUCTUM, id est, gemmas et folia. Græcum verbum *προεβλεπαι* Lucas hoc loco absolutè usurpat pro *ἐκφαιεν* seu *βλαστειν*: supplere autem illud volens interpret tanquam transitivè positum, addidit *fructum*, cum potius debuisset *gemmas aut folia*, ex Matthæo et Marco, quæ tamen pro *fructum* intellexisse credendus est, prout Richelius explicat, nisi *producunt* pro *promittunt* posuerit, ut alius quidam exponit; non enim propinqua, sed præsens et perfecta est æstas, quando arbores fructus ferunt. Porro Nicolaus Zegerus, non parùm probabiliter conjecturâ existimat Latinæ editioni, cum aliquid deesse videretur, à studioso quopiam adjectum fuisse *τὸ fructum*.

SCITIS QUONIAM PROPÈ EST ÆSTAS, βλέποντες ἀπ' ἑαυτῶν, γινώσκετε ὅτι ἤδη ἐγγύς τὸ θέρος ἐστίν, videntes ex vobis ipsis, cognoscitis quòd jam propè sit æstas, id est, vos id videntes, ex re ipsâ intelligitis, etiâ nisi nemo admoneat, æstatem appropinquare. Interpret noster non legit *τὸ βλέποντες, videntes*; τὸ *ἄπ' ἑαυτῶν*, junxit cum *producunt*, vertitque, *ex se*. Syriaca hoc quidem, ἀπ' ἑαυτῶν, jungunt cum verbo, *scitis*, ut Græca; sed illud, *βλέποντες*, non magis legunt quam Latina. Nihil enim aliud habent hoc versu Syra, quam: *Quæ cum germinant, statim ex ipsis intelligitis quòd propè sit æstas*. Quare et altera hoc loco Nicolaï Zegeri conjectura admodum probabilis redditur, quâ conjicit, ut mox Latinæ *fructum*, ita hic Græcæ editioni, expositionis causâ, adjectum ab aliquo fuisse *τὸ βλέποντες*: hoc enim sublato, et sensus persistit incolumis, et editiones inter se conveniunt; siquidem illud *ἑαυτῶν* anceps est ad *seipsis* et *vobis ipsis*. Germinatio fieri, ut effectus est solis nobis appropinquantis et incipientis calorem generare, cujus virtute, vitalis succus, qui antea præ frigoribus rigore, in radicem se receperat, sursum attractus per totum arboris corpus diffundatur; ita argumentum est solem brevi nobis proximum fore, et calorem summum cum serenitate rerumque omnium maturitate conjunctum, quæ est æstas, effecturum.

VERS. 31. — *Hæc signa in sole, lunâ, etc.*

QUONIAM PROPÈ, quòd propè et præ foribus est REGNUM DEI, seu, quòd mox v. 28, dixit, *redemptio vestra*; redemptio enim nostra erit regnum Dei, quod facile est intelligere ex descriptione regni Dei,

Matth. 3, v. 2. Quo loco cùm Joannes, et paulò post Christus, prædicationem auspicantes, prædicent regnum Dei appropinquasse, quæstio nascitur, quomodo hic dicatur appropinquaturum regnum Dei, quando instabit novissimus judicii dies? Respondendum est autem, illic sermonem esse de regni Dei exordio seu inchoatione, hic verò de perfectione, quando non alicui, sed ad unum omnes electi, non ultra per mysteria aut per spem, sed per archetypa et rem ipsam, non in viâ, sed in patriâ, tam corpore quàm animâ beati, æternum fruuntur Deo: de quo regno etiam oratione Dominicâ precamur: *Adventat regnum tuum.*

VERS. 32. — AMEN. Quia dixerat *cùm videritis*, tanquàm apostoli ea essent visuri, quæ videri poterant diù, quippe in finem seculi, differenda: ne quis existimaret diù differenda esse ea omnia de quibus hactenus locutus fuerat, tum illa de excidio Jerusalemorum et Judææ, tum illa de signis mundi finem præcessuris, gravi asseveratione, *ut fides esset certa futurorum*, inquit Hilarius, confirmat illa omnia eâ ipsâ generatione futura.

QUIA NON PRÆTERIBIT, nequaquàm præterire non possit, hoc est, minimè deficiet aut esse desinet.

GÉNÉRATIO HÆC, hæc ætas et hoc hominum in me credentium genus. Quidam hujus generationis nomine intelligunt *eam ætatem*, quidam *genus fidelium seu Christianorum tunc recens ortum*, cui Christus in apostolis loquebatur, hæc ætatis interpretatio est Origenis, Hilarii, Chrysostomi ejusque scholæ, et aliorum veterum, afferentium similem ex psalmo 23, v. 6, locum, quo viri innocui vocantur *generatio quærenitum Dominum. Novit enim Scriptura*, inquit Chrysostomus, *non à temporibus solè, sed etiam à piis moribus, generationem describere.*

DOMNE OMNIA, quæ prædixi hactenus, vel de excidio Jerusalem, vel de fine seculi. Syrus addit, *hæc.*

FIANT; priùs sicut hæc omnia, quàm generatio ista prætereat, quàm homines omnes hujus generationis moriantur aut esse desinant.

VERS. 33. — CŒLUM quo nihil in rebus creatis firmius est, quod rectè quidam olim æneum dixit;

ET TERRA, quâ nihil immobilius aut constantius.

TRANSIBUNT tamen, seu *præteribunt*, id est, mutantur, esse desinent suo modo, non quidem secundùm substantiam, sed secundùm præsentem statum, quo serviunt rerum generationi et corruptioni, quem mutabunt cum meliore statu, Isa. 65, v. 17; 2 Pet. 3, v. 13; Apoc. 21, v. 1; non absque maximâ ipsorum et totius universi perturbatione, qualem mox descripsimus.

VERBA AUTEM MEA, quæ hic hactenus feci, et alia quæcumque. *Fidelis Dominus in omnibus verbis suis*, psal. 144, v. 13.

NON TRANSIBUNT, id est, non erunt inania, non fallent, non frustrabuntur eventu, nullo denique modo mutabuntur, sed omninò qualia dicta seu pronuntiata fuerint talia erunt, hoc est, quidquid prædixerint id omninò eveniet, et eodem prorsùs modo eveniet quo prædixerint, absque omni mutatione. Non enim de

sono verborum Christi hic agitur, qui utique transit continuo, adeoque nihil velocius verbo, quod statim perit simul ac enuntiatum est; sed agitur de rebus per Christi verba significatis. Dicit igitur Christus, verba sua, cælo et terrâ, *firmissimis totius machinæ mundi corporibus*, firmiora et constantiora esse; illa enim aliquando mutanda esse, quemadmodum paulò ante dixerat; verba autem sua, talia prorsùs esse, quales sunt res ipsæ, nec ullam passura unquàm mutationem, etsi de rebus futuris loquantur, sed ita prorsùs implenda ut prænuntiarent, quod est, verba sua esse divinæ et incommutabilis veritatis, adeoque Dei verba, quibus proprium est *manere in æternum*; quod Isaias ait cap. 40, v. 8. *Deducta enim*, inquit Hilarius, *ex æternitate, id in se continent virtutis ut maneant: illa, cælum, inquam, et terra, ex conditione creationis suæ, id est, profecta de nihilo, habent id in se necessitatis, ut mutari et non esse possint.* Nam quia multa hactenus magna prædixerat Christus, et ea omnia futura, de quorum veritate, quamdî non evenissent, non esset hominum, sed Dei solius judicare; ut pondus addat verbis suis minimè inanibus, fidemque à discipulis talem impetret, qualem illos adhibere æquum fuerat; ad hæc ne quis postea his verbis ipsius fidem detrahere auderet, si quorum judicio illa non implenda censerentur, eò quod viderentur transgredi tempus (quod factum à quibusdam suo tempore fuisse testatur apostolus Petrus, 2 Epist. 3, v. 4), protestatur, verba sua divina, indubitata et infallibilia esse, quæque non evenire tam sit impossibile, quàm Deum à veritate et à seipso deficere. Hinc Victor Antiochenus in Marcum, imitatus, et plerumque aliàs, Chrysostomum in Matthæum: *Cùm Dominus*, inquit, *de seculi consummatione (de re utique quæ apud multos parùm recepta erat) verba faceret, in discipulorum suorum fidem, cæli terræque soliditatem allegat, perque hæc eadem totius universi se Dominum esse, non absque potestate demonstrat.*

VERS. 34. — ATTENDITE, adhibete animum, cavete. Postquàm prædixit terribilem judicii diem, monet discipulos suos, quomodo se muniant adversus illum, ne noceat.

GRAVENTUR, deprimantur, deorsùm agantur.

CORDA VESTRA, mentes, animi vestri.

IN CRAPULA, per crapulam, per comessationes, per intemperantiam cibi et potûs.

CURUS, sollicitudinibus immo dicis, morus vitæ, versantibus circa res hujus vitæ, acquirendas, augendas, servandas, aut regendas. Crapulâ et ebrietate gravantur corpora hominum, ita ut ad lasciviam et somnolentiam duntaxat apta sint, ad nihil verò serius, sed multò magis gravantur corda, non solum quamdîu corpora à crapulâ et ebrietate possidentur, verùm etiam si corpora libera sint; frequenti enim crapulâ ebrietateque sit ut hebescat cor, animus totus in hujus vitæ voluptatibus sit, quasi in carne sepultus, nequeat mens assurgere ad contemplanda desideranda cælestia, sed oppressa desideris carnis, nihil nisi hujus vitæ delicias cogitet: *quando evigilabo, et*

rusus vina reperiam ac mensam stratum? Prov. 23, v. 35. Curæ verò secularis gravant hominum corda, *animam absorbent mentemque demergunt*, quod ait Euthymius, quia secularibus negotiis implicita corda, non sinunt cogitare de salute animæ, non concedunt aut locum aut tempus. *Vitæ hujus cura, inquit Titus, crapula item et ebrietas, homini intellectum adimunt, fidem obscurant, et earum rerum quæ sunt utiles ac necessariae oblivionem inducunt.*

ET SUPERVENIAT IN VOS, ita ut occupet vos dies illa iudicii. Sic semper agit de die iudicii cum discipulis suis Christus, tanquam ipsorum tempore futuro.

REPENTINA, præter expectationem et opinionem, id est, ne inveniat vos imparatos. Addicti comensationibus et ebrietatibus, aut distracti ultra modum in negotia hujus vite, non sunt idonei illi, ut corda sursum elevent ad prospiciendum iudicii diem, et parent se ad excipiendum illum bono suo, sed nec opinantes nec expectantes, prorsusque imparatos, opprimit perdetque æternum.

VERS. 35. — ENIM; datur ratio cur attendere et merito cavere sibi debeant.

TANQUAM LAQUEUS. Laqueo furtivè posito capiuntur aves improvise, atque ita capiuntur ut extricare se nequeant aut evadere. Tanquam laqueus ergo, id est, ex improvise.

SUPERVENIET. SYRUS *illaqueabit*, involvet, scilicet dies illa, ita ut effugii aut salutis nulla sit spes.

QUI SEDENT, habitant, agunt. Nam habitare et sedere, utrumque uno Hebraico verbo *iasab* declaratur.

SUPER FACIEM, in superficie OMNIS, totius TERRÆ, id est, in omnes homines ubicumque tandem terrarum egerint, nec scilicet prospexerint et expectarint hunc diem, caverintque ab iis quæ reddere possint imparatos ad illum, quales erunt plerique omnes. Nam sicut in diebus Noe et Loth, edebant, bibebant, etc., ita erit et illo die instar te. Vide supra, cap. 17, v. 27.

VERS. 36. — OMNI TEMPORE. Ad utrumque refertur, tam ad *vigilate*, quam ad *orantes*; nam omni tempore et vigilandum et orandum est: additur autem vigiliæ oratio, eò quod sine auxilio gratiæ Dei, nemo se semper paratum tenere queat; idcirco illud omni tempore invocandum est; *omni tempore, opportuno*, id est, perseveranter. Quia obrepunt frequenter variæ carnis illecebræ, quibus sopiri queant mentes, maximâ vigilantia opus est: quia etiam nobis ipsi non sufficimus, sed à Deo suppetias petere oportet, necessariae sunt preces.

UT DIGNI HABEAMINI, iudicemini. *Vigilate ut digni habeamini*, orantes ut *digni habeamini*. Qui vigilaverint et oraverint assidue, digni erunt qui effugiant, etc., indigni, qui vigilare et orare contempserint, ac proinde nec effugiant, etc. Isti indigni erunt, suo malo merito; illi digni, bono suo merito, suffragante Dei gratiâ comparato.

FUGERE, effugere, ne instar laquei vos involvant.

OMNIA, illa pericula ac mala, signanter æternum supplicium, quod reprobis irrogabitur.

STARF, consistere, scilicet intrepidè, securè, ita apparere, ut intrepidè possitis vultum et sententiam iudicis sustinere. Sap. 5, v. 4: *Tunc stabunt iusti in magnâ constantiâ.*

ANTE FILIUM HOMINIS, ante me, ante tribunal meum, futuri omnium iudicis, quædocumque tandem apparituri: qui ut nunc vilis inter homines habitus, magnâ lenitate ad penitentiam omnes provoco, ita tunc gloriôsè revelatus, magnâ severitate omnem iudicabo. Illud iudicium meum confidenter sustinebunt, qui ad illud expectatum, continuis vigiliis et orationibus paratos se tenuerint. *Hæc non erit dies ille laqueus, sed festivus*, ait Theophylactus.

VERS. 37. — ERAT, scilicet à solemnî suo in Jerusalem ingressu, diebus nempe dominico, Lunæ et Martis, fortè etiam Mercurii.

DIEBUS, id est, interdii, non cessans benefacere iis à quibus se noverat occidendum.

NOCTIBUS, id est, noctu.

EXIENS, templo et civitate.

MORABATUR, diversabatur, intentus orationi. *Noctu secedebat in montem*, ait Theophylactus, *monstrans nobis quòd oporteat, nocte quidem per quietem colloqui cum Deo, die autem morem gerere et prodesse hominibus.*

OLIVETI, Græcus, *olivarium*. SYRUS, qui vocatur *domus olivarum*, id est, olivetum. Atqui Matthæus, cap. 21, v. 17, scribit quòd sub vesperam diei primî, quo fuerat in civitatem solemnî cum pompâ ingressus, id est, Dominici, exierit civitate in Bethaniam, ibique manserit. Respondent aliqui quòd è Bethaniâ, post sumptam cœnam, redierit orationis causâ in montem Oliveti (erat enim mons Oliveti situs medio itinere inter Jerosolymam et Bethaniam, ab utrâque distans septem circiter stadiis), quod cum indubium sit, de diebus, Lunæ, Martis et Mercurii, de dominico non perinde statui potest, eò quòd Marcus disertè *affirmet*, postridie diei dominici manè, è Bethaniâ Christum rediisse in civitatem, cap. 11, v. 12. Vel igitur, id quod Lucas hic dicit, de solis noctibus dierum Lunæ, Martis, et Mercurii, intelligendum est; vel, si etiam de nocte sequente dominicum diem, dicendum versatum tunc in eo monte Dominum, antequàm in Bethaniam concederet, aut adeò profundo manè egressum Bethaniâ, ut bono temporis spatio hæserit in monte Oliveti, antequàm civitatem ingrederetur. Ita totum se Christus dedit, interdii laboribus, noctu orationibus, minimum temporis somno impartiens. « Quæ verbis præcepit, » inquit Beda, « confirmat exemplis. Nam impendente suæ tempore passionis, doctri-næ, vigiliæ, et precibus instat, eos pro quibus passurus erat, vel verbo ad fidem provocans, vel Patri oratione commendans. »